
7. 3. – 11. 4. 2024

SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   1SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   1 28.11.2023   16:4528.11.2023   16:45



Ivana Kandlerová

asistentka ředitelky, administrativa, 
personalistika, dotační programy 

ivana.kandlerova@plzenskafi lharmonie.cz

Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D.

projektový manažer 

zdenek.hazdra@plzenskafi lharmonie.cz

Ing. Zdeněk Hlaváček

ekonom 

zdenek.hlavacek@plzenskafi lharmonie.cz

Ivana Žemličková

účetní 

ivana.zemlickova@plzenskafi lharmonie.cz

MgA. Michal Karban

PR manažer, ticketing, zákaznický servis

michal.karban@plzenskafi lharmonie.cz

Bc. Jakub Truneček

ticketing, smluvní agenda, 
koncertní oddělení

jakub.trunecek@plzenskafi lharmonie.cz

MgA. Barbora Dvořáková

produkce, koncertní oddělení 

barbora.dvorakova@plzenskafi lharmonie.cz

Mgr. Art Michaela Malková

produkce, koncertní oddělení

michaela.malkova@plzenskafi lharmonie.cz

PhDr. Zuzana Zatloukalová

archiv 

zuzana.zatloukalova@plzenskafi lharmonie.cz

Mgr. Lenka Kavalová

ředitelka festivalu, intendantka, 
dramaturgie 

Plzeňská fi lharmonie, o. p. s. 

náměstí Míru 10, 301 00 Plzeň 

www.plzenskafi lharmonie.cz

Kontakty

SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   2SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   2 28.11.2023   16:4528.11.2023   16:45



Obsah

Témata   03

Kalendárium   04

Místa a adresy   08 

Vstupenky a slevy   08

Akreditace   09

Úvodní slova   10

Program   18

Doprovodný program   80 

Historie festivalu                                 102

Participující instituce a finanční partneři      106

Smetanovské dny v letech minulých   108

Kontakty   129

Témata

Trh a kapitál v české kultuře 19. století

Smetana 200 

Rok české hudby 

Nad festivalem převzali záštitu:

• ministr kultury České republiky Martin Baxa
• hejtman Plzeňského kraje Rudolf Špoták
• primátor města Plzně Roman Zarzycký

2 3



Kalendárium

7. 3. 2024 – 19:00 – MB 

Má vlast

8. 3. 2024 – 19:00 – NCPP 

Skety

11. 3. 2024 – 18:00 – MB 

Přehlídkový koncert 
ZUŠ Bedřicha Smetany

13. 3. 2024 – 19:30 – DH 

Orbis trio 

14. 3. 2024 – 18:00 – MB 

Kühnův dětský sbor

15. 3. 2024 – 19:00 – NCPP 

Štěpán Rak  
& Jan-Matěj Rak

16. 3. 2024 – 19:00 – DJKT 

Jsem kněžna bláznů 

18. 3. 2024 – 19:30 – DH 

Smetanovo trio

25. 3. 2024 – 19:30 – DH 

Ballot Quintet

27. 3. 2024 – 19:30 – DH 

České melodramy 
současnosti 

3. 4. 2024 – 19:30 – DH 

Smetana & Dvořák 
mecenášům 

4. 4. 2024 – 19:30 – DH 

První české 
melodramy

5.–7. 4. 2024 – DH 

Smetanománie 

5. 4. 2024 – DH – 19:30

Ivo Kahánek

6. 4. 2024 – DH – 11:00

Konzervatoř Plzeň

6. 4. 2024 – DH – 14:00

Janáčkova akademie  
múzických umění

6. 4. 2024 – DH – 15:30

Ostravská univerzita  
umění

6. 4. 2024 – DH – 17:15

Eliška Novotná  
& Lukáš Michel

6. 4. 2024 – DH – 19:30

Jan Jiraský  
& Matouš Zukal

7. 4. 2024 – DH – 11:00

Gaálová & Pham  
& Praženica

7. 4. 2024 – DH – 14:00

Eliška Tkadlčíková  
& Stanislav Gallin

7. 4. 2024 – DH – 15:30 
Daniel Wiesner

7. 4. 2024 – DH – 19:30 
Igor Ardašev 

4 5



7. 4. 2024 – 16:30 – ČRo 

To byste nevěřila,  
co má Mistr nejraději

8. 4. 2024 – 19:30 – DH 

Talichovo kvarteto

9. 4. 2024 – 19:30 – DH 

České noneto 100

10. 4. 2024 – 19:30 – DH 

„Tanec nechyběl…“ 
Vzpomínka na Plzeň 
– studentský deník 
Bedřicha Smetany 

11. 4. 2024 – 19:00 – MB 

Smetana Gala

Kalendárium

leden–březen 2024 / Nová scéna DJKT

Výstava Slavní čeští skladatelé

13. 2. 2024 / 16:00 / U Branky 

Prolog: Masopust, masopust,  
jen mě holka nevopusť…
 
1. 3. 2024 / 14:00 / Kopeckého sady 
Pietní akt u pomníku Bedřicha 
Smetany

 
29. 2. – 2. 3. 2024 / Západočeské muzeum

44. Plzeňské mezioborové 
sympozium

1.–31. 3. 2024 / prostor před SVK PK 

Výstava Plzeňská filharmonie  
v proměnách času

1. 3. – 1. 9. 2024 / Západočeské  
muzeum v Plzni 

Výstava Bedřich Smetana  
a Plzeň

1. 3. – 2. 6. 2024 / Západočeská galerie

Výstava Umění prodat (se)  
Umělec ve spárech trhu v 19. století

červen 2024  
Epilog: Film „Neslyším ničeho“  
slavnostní předpremiéra

Doprovodné  
akce

6 7



Místa  
a adresy

Vstupenky  
a slevy

DH – Dům hudby 
- Husova 30, Plzeň

DJKT – Divadlo J. K. Tyla 
- Smetanovy sady 16, Plzeň

MB – Měšťanská beseda  
- Kopeckého sady 13, Plzeň

NCPP – Návštěvnické centrum 
Plzeňského Prazdroje  
- U Prazdroje 7, Plzeň

SVK PK – Studijní a vědecká  
knihovna Plzeňského kraje  
- Smetanovy sady 2, Plzeň

ZČG – Západočeská galerie v Plzni  
- Pražská 13, Plzeň

ZČM – Západočeské muzeum v Plzni  
- Kopeckého sady 2, Plzeň

Nejjednodušší a nejrychlejší nákup 
vstupenek uskutečníte on-line  
na www.plzenskavstupenka.cz

Prodejní místa 

Předprodej vstupenek je možný na 
jakémkoliv prodejním místě portálu 
Plzeňská vstupenka.

Festivalové slevy

50 % – držitelé průkazu ZTP a ZTP/P

50 % – děti do 15 let 

50 % – abonenti Plzeňské filharmonie

50 % – abonenti Kruhu přátel hudby 

30 % – senioři 65+

30 % – studenti ve věku 16-26 let

Doklad opravňující diváka k užití slevy 
může být požadován i před vstupem  
do sálu.

Slevy se nesčítají.  Festivalové slevy  
se nevztahují na pořady v Divadle  
J. K. Tyla a na výstavy.

Akreditace

Akreditace na celý festival  
Smetanovské dny 2024 – 3.500 Kč

Akreditace zahrnují všechny 
prodávané akce festivalu 
Smetanovské dny 2024 s výjimkou 
představení v Divadle J. K. Tyla  
a výstav.

Akreditace je možné zakoupit v sídle  
Plzeňské filharmonie po předchozí 
domluvě.  

PR manažer MgA. Michal Karban 
602 486 635  
michal.karban@plzenskafilharmonie.cz

Akreditace jsou přenosné  
a nevztahují se na ně další slevy.

Festivalové akreditace a vstupenky  
na jednotlivé koncerty jsou  
v prodeji od 12. prosince 2023.

Smetanománie 600 Kč 

10 koncertů (viz str. 46)

SD 1.700 Kč 
14. 3. / 19:00 / MB / Kühnův dětský sbor

3. 4. / 19:30 / DH / Smetana & Dvořák 
mecenášům

5.–7. 4. 2024 / DH/ Smetanománie

9. 4. / 19:30 / DH / České noneto 

SD 2.500 Kč 
15. 3. / 19:00 / NCPP / Štěpán Rak  
& Jan-Matěj Rak 

25. 3. / 19:30 / DH / Ballot Quintet 

9. 4. / 19:30 / DH / České noneto 

SD 3.500 Kč 
18. 3. / 19:30 / DH / Smetanovo trio 

4. 4. / 19:30 / DH / První české 
melodramy 

10. 4. / 19:30 / DH / Studentské deníky 
Bedřicha Smetany – Vzpomínka na Plzeň 

SD 4.800 Kč 
14. 3. / 19:00 / MB / Kühnův dětský sbor

27. 3. / 19:30 / DH / Melodramy  
autorů ZHC 

8. 4. / 19:30 / DH / Talichovo kvarteto 

9. 4. / 19:30 / DH / České noneto 

8 9



Úvodní slova

10 11



Vážení festivaloví návštěvníci  
a přátelé múz,

čísla čtyři a deset mají pro českou 
hudbu doslova magický význam. 
Čtyřkou je zakončen letopočet 
vztahující se k datu narození (ale 
i úmrtí) jednoho z největších našich 
skladatelů Bedřicha Smetany. V roce 
2024 vzpomeneme již 200. výročí od 
chvíle, kdy tento velikán započal svoji 
pozemskou pouť. A každých deset let 
na jeho počest a zároveň jako oslavu 
tuzemské hudby vyhlašuje ministerstvo 
kultury Rok české hudby.

Jeho přirozenou součástí je  
i 44. ročník festivalu Smetanovské dny. 
Věřím, že program, který jsme pro tuto 
příležitost připravili, udělá radost jak 

Vám, návštěvníkům a posluchačům, 
tak i samotnému Mistrovi, který 
jistě bedlivě sleduje naše počínání 
z pomyslného hudebního nebe. 

Festival zahájíme jeho slavným 
cyklem symfonických básní Má 
vlast. Jeden z festivalových vrcholů 
představuje Smetanománie, 
díky níž budete mít jedinečnou 
možnost vyposlechnout si souborné 
provedení Smetanova klavírního 
díla. Vážím si toho, že nad projektem 
převzal záštitu a odbornou garanci 
klavírista a hudební manažer Jan 
Simon. Ostatně Smetanovské 
dny nabídnou ještě souborné 
provedení skladatelova komorního 
a melodramatického díla a v průběhu 
roku 2024 Plzeňská filharmonie 
nastuduje a odehraje i jeho kompletní 
symfonickou tvorbu. Za pozornost 
též stojí česko-německý projekt 

Mgr. Lenka Kavalová 
ředitelka Plzeňské filharmonie, o.p.s., 
festivalu Smetanovské dny  
a Kruhu přátel hudby 

prezentující Smetanův studentský 
deník, jehož prostřednictvím se vrátíme 
jak jinak než do Plzně, kde mladý 
autor studoval na gymnáziu. Oslovit 
by Vás ale mohl i večer věnovaný 
mecenášům – dokonce s ochutnávkou 
dobových sorbetů. A ujít si nenechte 
ani „smetanovské“ Gala, jímž festival 
v plné parádě zakončíme. 

Avšak Smetanovské dny nejsou 
jen o jménu Smetana – ať už 
máme na mysli Bedřicha nebo jeho 
staršího bratrance, významného 
obrozence, astronoma a profesora 
plzeňského gymnázia Josefa 
Františka Smetanu. Vzhledem 
k multioborovému charakteru festivalu 
a řadě doprovodných akcí (tradiční 
sympozium, výstavy, přednášky či 
filmy) reflektujeme celou epochu, v níž 
oba jmenovaní muži žili a působili – 
tedy 19. století. Mimochodem v době, 
kdy Smetana v Plzni pobýval, byla 
uvařena i první várka piva. Těší mě 
proto, že několik pořadů proběhne 
právě v prostorech Plzeňského 
Prazdroje.

Začala jsem číslovkami a „čtyřkovou“ 
symbolikou své slovo také zakončím. 
Ačkoliv Plzeňská filharmonie jako 
symfonický orchestr působí více než 

100 let, v jubilejním roce 2024 uplyne 
rovných 90 let od momentu, kdy ve 
spojení s tímto hudebním tělesem 
bylo poprvé užito názvu filharmonie. 
To je přece také důvod k oslavě. 
A slavit budeme rovněž s Českým 
nonetem, patrně nejdéle kontinuálně 
působícím komorním tělesem na 
světě. Spolu s ním si připomene 
úctyhodných 100 let od jeho založení. 

Dámy a pánové,  
přála bych si, aby si program 
Smetanovských dnů, který 
pochopitelně pamatuje i na tvorbu 
dalších hudebních géniů, získal 
Vaši přízeň, a abychom společně 
se skvělými soubory a účinkujícími 
prožili krásné a inspirativní okamžiky, 
které budou náležet vskutku k těm 
neopakovatelným.

Mgr. Lenka Kavalová 

12 13



Mgr. Eliška Bartáková 
radní města Plzně pro oblast kultury 
a památkové péče a předsedkyně 
Správní rady Plzeňské filharmonie 

Vážení a milí příznivci festivalu 
Smetanovské dny,

dovolte mi, abych Vás přivítala 
u příležitosti 44. ročníku tohoto 
multioborového festivalu, který patří 
k nejstarším tradičním kulturním akcím 
našeho města. A není náhodou, že  
44. festival se koná právě ve 
významném „čtyřkovém“ roce 2024, 
jejž v Plzni a celé republice ovládnou 
projekty Rok české hudby 2024 
a Smetana 200. 

Připomeneme si totiž nejen  
100. výročí od založení Roku české 
hudby a další výročí významných 
tuzemských hudebních osobností, 
ale zejména 200. výročí narození 
proslulého českého skladatele 
Bedřicha Smetany (1824–1884), 
jehož jméno nese i tento tradiční 

festival. Smetanovské dny nám tak 
každoročně na jaře připomínají, že 
tento velikán během svého studia 
na plzeňském gymnáziu zahájil svou 
aktivní skladatelskou činnost, a také 
fakt, že město Plzeň na českého 
hudebního génia a jeho odkaz 
nezapomíná. 

V letošním roce nás čeká bohatý  
a různorodý program. Na úvod 
festivalu zazní nejslavnější dílo 
Bedřicha Smetany Má vlast  
v podání Plzeňské filharmonie, sto 
let v Plzni oslaví i jeden z nejstarších 
tuzemských komorních souborů České 
noneto a zcela unikátním projektem 
je Smetanománie, která v dubnu 
představí kompletní klavírní dílo 
Bedřicha Smetany. Mimořádnou akcí 
bude česko-německý komponovaný 
pořad Studentské deníky Bedřicha 
Smetany – Vzpomínka na Plzeň 
a návštěvníky festivalu čeká též 
různorodý doprovodný program 
v podobě výstav, dětských pořadů, 
dobové gastronomie či přednášek.

Děkuji Plzeňské filharmonii za 
přípravu zajímavého programu 
letošního ročníku, který se stane 
především oslavou české hudby, 
a stejně jako Vy, návštěvníci 
Smetanovských dnů, se těším  
na inspirující setkání a krásné 
umělecké zážitky.

Mgr. Eliška Bartáková

Mgr. Martin Baxa 
ministr kultury  
České republiky  

Vážení příznivci festivalu Smetanovské 
dny a milovníci české hudby zvláště,

zdá se to až neuvěřitelné, ale ve dnech, 
kdy píšu tyto řádky, zbývá jen pouhý 
měsíc do chvíle, kdy vstoupíme nejen 
do nového roku 2024, ale spolu s ním 
i do Roku české hudby. Ten se ponese 
ve znamení oslav 200. výročí narození 
hudebního génia a otce české národní 
hudby Bedřicha Smetany, který – jak 
víme – měl k Plzni velmi blízký vztah. 
Jsem proto rád, že se západočeská 
metropole k jeho odkazu hrdě hlásí 
a že jej pravidelně připomíná. 
Každoročně se tak děje v rámci 
festivalu Smetanovské dny, jehož 
garantem je Plzeňská filharmonie. 
Festival, který je unikátní svojí  
víceoborovostí, si dlouhodobě udržuje 
vysokou úroveň. A nepochybně tomu 

tak bude i v případě aktuálního 
44. ročníku, jehož vskutku pestrý 
a zajímavý program si právě 
pročítám. Všichni se můžeme těšit 
na skvělé koncerty, hudebně-literární 
pořady, výstavy, filmové projekce či 
přednášky. A také na několik opravdu 
mimořádných počinů, k nimž se na 
prvním místě řadí Smetanománie – 
tedy souborné provedení klavírního 
díla Bedřicha Smetany.

Milí přátelé, děkuji realizačnímu týmu 
Plzeňské filharmonie za přípravu 
celého festivalu a všem návštěvníkům 
přeji ty nejkrásnější zážitky.

Mgr. Martin Baxa

14 15



Rudolf Špoták
hejtman Plzeňského kraje 

Vážení návštěvníci letošního ročníku 
Smetanovských dní,

opět máte zcela výjimečnou příležitost 
zaposlouchat se do tónů jednoho 
z největších velikánů české hudební 
scény 19. století Bedřicha Smetany, 
autora světoznámého symfonického 
cyklu Má vlast. Budete se moci nechat 
unášet jeho smyčcovými kvartety 
v podání renomovaných souborů 
anebo se účastnit unikátního projektu 
Smetanománie. V plzeňském Domu 
hudby bude v jeho rámci pro Vás 
připraveno k poslechu kompletní 
provedení klavírního díla Bedřicha 
Smetany. Kdy jindy než právě teď 
a tady, v Plzni – městě kultury, se Vám 
takové možnosti dostane. Využijte ji 
k potěše svého ducha i srdce. 

A to není vše. Neméně zajímavým jistě 
bude i komponovaný pořad Studentské 
deníky Bedřicha Smetany – Vzpomínka 

na Plzeň. Vždyť právě v našem městě 
strávil, jak sám rád říkával, nejhezčí 
léta svého života. Navíc tento pořad 
přesahuje náš region, neboť ambicí 
jeho autorů je uvést ho i v německém 
Regensburgu, Mnichově či Berlíně. 

Je to nádherná příležitost v rámci 
Roku české hudby 2024 k oslavě  
200. výročí narození Bedřicha 
Smetany, skladatele, který je plným 
právem příznivci kultury i odborníky 
vnímán jako zakladatel české národní 
hudby. Stačí se zaposlouchat do 
tónů jeho skladeb... Slyšíte to zurčení 
vody, zpěv skřivana ve výškách, cítíte 
jemné chvění vzduchu? Je-li tomu 
tak, jste k poslechu Smetanovy hudby 
připraveni a já Vám přeji ten nejhlubší 
možný zážitek...  

Rudolf Špoták

Mgr. Roman Zarzycký  
primátor města Plzně  

K Plzni patří nejen pivo, ale i hudba, 
a to už také po staletí. Vždyť právě 
v Plzni „nastartoval“ svou hudební 
kariéru skladatel Bedřich Smetana. 
A nejen na jeho odkaz upozorňuje 
festival Smetanovské dny. 

Víceoborový festival, jenž se v Plzni 
na jaře roku 2024 koná už po 
čtyřiačtyřicáté, připomíná především 
to, že Plzeň je hudbymilovná, což 
festival dokládá. Pestrý program je 
složen z různých hudebních žánrů 
v podání špičkových domácích 
i zahraničních interpretů a nechybí ani 
zajímavý doprovodný program. 

Velkým plusem je také to, že se 
zapojuje celá řada plzeňských 
kulturních institucí, ať už to je Divadlo 
J. K. Tyla, Západočeská galerie, 
Vědecká a studijní knihovna Plzeňského 

kraje, Plzeňský lidový soubor Mladina, 
ZUŠ Bedřicha Smetany a další. 
A nesmím zapomenout na tu instituci 
nejdůležitější – Plzeňskou filharmonii, 
která je od roku 2012 pořadatelem. 

Smetanovské dny se v roce 2024 
připojují svou dramaturgií k Roku 
české hudby. Město Plzeň je hrdým 
donátorem Smetanovských dnů, nad 
nimiž jsem s radostí převzal záštitu.

Mgr. Roman Zarzycký  

16 17



Program

18 19



Má vlast

Bedřich Smetana

Má vlast 

Chuhei Iwasaki: dirigent

Plzeňská filharmonie

7. 3. 2024 – 19:00 – MB – 840 Kč

Zahajovací koncert festivalu Smetanovské dny

20 21



Skety

Jsme šestičlenné vokální těleso 
působící na domácí i mezinárodní 
scéně od roku 2014, kdy jsme vyhráli 
první místo v jazzové kategorii na 
mezinárodním festivalu Vokal total 
v Grazu. V roce 2017 nám na labelu 
Warner Music vyšlo CD „Týdytý“, které 
je plné autorské tvorby a skvělých 
hostů. Naše debutové CD se jmenuje 
„Skety“ a bylo v roce 2015 nominováno 
ve čtyřech kategoriích na mezinárodní 
žánrové ceny CARA (Contempoprary 
A Cappella Recording Awards). 

Hlásíme se k odkazu jazzových 
a cappella souborů, ale jeho hranice 
rádi a často posouváme tam, kde by to 
mnozí nečekali, a vytváříme tak svůj 

osobitý zvuk i styl. Kromě interpretací 
přejatých skladeb leží naše těžiště též 
ve výrazné autorské tvorbě, zejména 
z dílny skladatele Petra Wajsara. 

Říká se o nás, že naše hudba dává 
vzpomenout na legendární vokální 
tělesa Singers Unlimited či  
Manhattan Transfer, i když jdeme 
vlastní, originální cestou.

Veronika Vítová

Alice Bauer

Marta Kloučková

Michal Strnad

Štěpán Janoušek

Petr Wajsar

8. 3. 2024 – 19:00 – NCPP – 550 Kč

V ceně koncertu je jedno čepované pivo Pilsner Urquell. 

2322



Přehlídkový koncert  
ZUŠ Bedřicha Smetany

Základní umělecká škola Bedřicha 
Smetany patří mezi nejstarší školy 
tohoto typu v České republice. Byla 
založena v roce 1920 jako Městská 
hudební škola, od roku 1924 nese 
v názvu jméno Bedřicha Smetany. 
V počátcích svého vzniku sídlila 
v Tylově ulici a věnovala se výchově 
profesionálních hudebníků, v roce 1978 
se škola přemístila z Kopeckého sadů do 
budovy v Revoluční ulici, kde se vyučuje 
dosud (výuka probíhá ještě na dvou 
odloučených pracovištích: v Doubravce 
a na Vinicích). V současnosti na 
škole studuje téměř 1000 žáků ve 
třech oborech: hudebním, tanečním 
a výtvarném.

 

Škola spolupracuje s různými 
institucemi, např. s Krajským úřadem 
Plzeňského kraje, Magistrátem města 

Plzně, ÚMO Plzeň 4, Plzeňskou 
filharmonií, Divadlem J. K. Tyla, 
Konzervatoří Plzeň, ostatními ZUŠ 
v regionu, Českým rozhlasem v Plzni, 
Fakultní nemocnicí v Plzni. Žáci školy 
se veřejně prezentují na koncertech, 
festivalech, soutěžích, výstavách 
a dalších vystoupeních v rámci města, 
Plzeňského kraje, České republiky 
i v zahraničí. Na škole působí 
tři pěvecké sbory, řada různých 
hudebních souborů či dechový 
orchestr, a právě tato větší hudební 
tělesa účinkují na koncertu Základní 
umělecké školy Bedřicha Smetany 
v rámci 44. Smetanovských dnů.

11. 3. 2024 – 18:00 – MB – 520 Kč

Přehlídkový koncert ZUŠ 
Bedřicha Smetany, 2023

2524



Orbis trio

Josef Suk

Elegie, op. 23

Ludwig van Beethoven

Trio G dur, op. 1 č. 2

Bedřich Smetana

Trio g moll, op. 15

Petra Brabcová: housle 

Petr Malíšek: violoncello 

Stanislav Gallin: klavír 

13. 3. 2024 – 19:30 – DH – 320 Kč

Kühnův dětský sbor

Festivalový koncert připomene velké 
osobnosti 20. století: Josefa Bohuslava 
Foerstera a Bohuslava Martinů, 
nedávné minulosti: Zdeňka Lukáše, 
Petra Ebena, Otmara Máchy a Jana 
Hanuše, i našich současníků: Jiřího 
Temla a Ivana Kurze.

Jiří Chvála, Petr Louženský: sbormistři

14. 3. 2024 – 18:00 – MB – 550 Kč

26 27



Štěpán Rak  
& Jan-Matěj Rak

Proč bychom se netěšili

V tomto speciálním pořadu budou 
uvedena jak autorská kytarová 
zpracování evergreenů filmového 
plátna, tak hudba Bedřicha Smetany 
a Jaroslava Ježka. Zazní i kytarová 
podoba slavné a s Plzní tolik spojované 
Vejvodovy písně Škoda lásky, nebudou 
chybět ani improvizace na oblíbené 

písně T. G. Masaryka a samozřejmě 
součástí bude i vlastní tvorba obou 
protagonistů. Celý koncert umělci 
doprovodí slovem. 

Štěpán Rak: kytara

Jan-Matěj Rak: kytara

15. 3. 2024 – 19:00 – NCPP – 550 Kč

Lenka Nota: hudba 

Olga Sommerová: libreto 

Jan Bubák: hudební nastudování 

Martin Otava: režie 

Jsem kněžna bláznů 

Komorní opera na motivy tvůrčího  
i soukromého života Boženy Němcové 
sesazuje naši nejznámější spisovatelku 
z piedestalu autorky povinné četby  
a školních čítanek a ukazuje její lidské 
stránky především ve vztahu k jejímu 
manželovi, její životní vzestupy a pády 
i to, jak bylo těžké být emancipovanou 
ženou v české kotlině v polovině 
19. století. 

16. 3. 2024 – 19:00 – DJKT

Jana Piorecká28 29



Smetanovo trio

Ludwig van Beethoven 
Trio B dur, op. 11 „Gassenhauer Trio“

Josef Suk 
Klavírní trio c moll, op. 2

Antonín Dvořák 

Klavírní trio č. 4 „Dumky“,  
op. 90, B166

Jan Talich: housle 

Jan Páleníček: violoncello 

Jitka Čechová: klavír

18. 3. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

3130



Ballot Quintet

Bedřich Smetana 
Smyčcový kvartet č. 1 e moll  
„Z mého života“ 

Anton Bruckner 
Smyčcový kvintet F dur, WAB 112  

Remy Ballot1: 1. housle                   

Iris Ballot2: 2. housle                         

Stefanie Kropfreiter3: 1. viola       

Natalia Kuleba4: 2. viola               

Mata Sudraba-Gürtler5: violoncello

25. 3. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

1 2 3

4 5

3332



České melodramy  
současnosti 

Na koncertě zazní díla Jiřího Bezděka, 
Michaely Augustinové, Kateřiny 
Trojanové, Ondřeje Jírového a Patrika 
Kotlára. 

Koncertu bude předcházet beseda 
s doc. PhDr. Věrou Šustíkovou, 
Ph.D., která posluchače seznámí 
s nejnovějšími trendy v koncertním 
melodramu a s místem západočeských 
autorů v jeho současném vývoji. 

Dita Hořínková: recitace 

Tereza Engelová: recitace 

Petr Stach: recitace

Ondřej Novák: recitace 

Pavel Voráček: klavír 

Petr Maceček: housle 

Bledar Zajmi1: violoncello 

Věra Šustíková: režie 

Ve spolupráci se Západočeským 
hudebním centrem.

27. 3. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

1

3534



Kde hledat váš zájem o melodram? 

Od dětství mě přitahovala klasická 
poezie i hudba. Vlastně jsem stále řešila 
dilema, čemu se věnovat. V 15 letech 
jsem se rozhodla pro hudbu, ale osud 
mě zase přivedl zpět na křižovatku, když 
jsem byla přijata na dvojobor čeština – 
hudební věda na FF UK. Asi nepřekvapí, 
že pro diplomovou práci jsem zvolila 
téma „Hudebnost Nezvalovy poezie 
a Nezvalova poezie v hudbě“. Pak už 
bylo jen otázkou šťastné náhody, že jsem 
jako nová členka Společnosti Zdeňka 
Fibicha byla vyslána na Mezinárodní 
vědeckou konferenci o melodramu 
konanou v roce 1996 na Stanfordské 
Universitě. V přípravné fázi jsem teprve 
zjistila, že český melodram není vůbec 
zmapován, neexistuje publikace na toto 
téma a ani nahrávky na CD, které by bylo 
možno využít. Přesto mi bylo jasné, že 
spojení poezie a hudby v melodramu 
je přesně to, co hledám. Výsledkem 
pak bylo koncertní turné po USA 
a Kanadě, navazující na konferenci. Jak 
jsem se tehdy styděla, když si nadšení 
posluchači posteskli, že nemohou přijet 

do Prahy, aby si melodram více užili. 
Ten projekt na oživení melodramu 
uzrál tam, v Americe. Stál mě sice 
mnoho sil, ale jsem šťastná, že se ujal 
a že jsem našla tolik spolupracovníků 
a sympatizantů. 

Oživení žánru se netýkalo jen 
existujících melodramů, ale jednalo 
se i o vztah soudobých renomovaných 
autorů (doma i v zahraničí), kteří 
začali na tomto poli tvořit?  

Ano, vznikem Mezinárodního festivalu 
koncertního melodramu (dnes 
Melodramfest) byla v tomto oboru 
vytvořena platforma pro okamžité 
uplatnění nové tvorby. V podstatě 
už do roka od založení festivalu jsme 
byli překvapeni zájmem soudobých 
skladatelů.

Některé ročníky obsahovaly až tři 
koncerty nové tvorby. Vyprofilovali 
jsme se tak jako premiérový festival. 
K mezinárodnímu přesahu dopomohla 
mezinárodní interpretační soutěž, 
která ve třetím kole vyžaduje 

Věra Šustíková  
muzikoložka, kurátorka Českého 
muzea hudby a docentka HAMU

současnou tvorbu z národních kultur 
soutěžících. Tak se mi každoročně 
rozrůstal fond nových skladeb 
z různých zemí a současně to 
vzbuzovalo zájem i u nich doma. Proto 
se domnívám, že jsme pomohli tento 
žánr i v dalších zemích trochu obrodit. 
Téměř 300 u nás premiérovaných 
novinek je pak už reprezentativním 
vzorkem pro další hudebně-vědné 
zkoumání a posunuje představu 
o melodramu daleko za hranice 
tradovaných předsudků. 

Za ta léta jste byla určitě přítomna 
mnoha procesů nastudování 
melodramatických děl. Můžete 
čtenářům osvětlit, čím se zkoušky 
melodramů liší od studování skladeb 
z oblasti hudby, jejíž veškeré složky 
pocházejí z čistě hudební sféry? 

Studium melodramu je v podstatě 
dvoufázová práce. Hudebník 
musí nastudovat svůj part stejně, 
jako by měl danou skladbu hrát 
sám, a recitátor se zabývá textem 
rovněž do hloubky, jako když se 
učí samostatný text. Oba však 
musí mít od počátku na paměti, 
že si nemohou samostatně dělat 
definitivní úsudek, ale musí počkat 
na svého partnera, s nímž budou 
melodram ztvárňovat. Je známo, že 
každé dílo – literární či hudební – má 
určitý možný okruh interpretačních 
řešení. U melodramu se skladatel 

inspiruje textem a jeho zhudebnění 
je vlastně jeho interpretací textové 
předlohy. Tím se recitátorům počet 
možností zužuje a musí hledat 
takové pojetí, aby bylo v souladu 
s hudební interpretací. Hudebník pak 
musí občas ustoupit ze svých čistě 
hudebních představ, co se týče tempa 
či dynamiky, neboť mluvené slovo 
má své limity. Na druhou stranu jej 
obohacuje sdělným obsahem a nutí 
i hudebníky „vyprávět“. Dramatické  
a psychologické pauzy, které nejsou 
měřitelné metronomem, přebírání 
vedení hlasů mezi hudbou a slovem 
v průběhu skladby, přepojování 
textem a další specifika už vyžadují 
režiséra, ať se jedná o dva interprety 
nebo celý orchestr, kde je partnerem 
režie dirigent.

Muzikoložka Věra Šustíková je 
kurátorkou Českého muzea hudby 
a docentkou HAMU. Je přední 
odbornicí na melodram. Jako 
autorka projektu Oživení koncertního 
melodramu realizuje již 27 let jeho 
uměleckou část prostřednictvím 
Společnosti Zdeňka Fibicha. Je také 
autorkou prvních tří knih o českém 
melodramu. Zásluhou jejího projektu, 
který propojuje uměleckou, vědeckou 
a pedagogickou činnost, dospěl 
melodram u nás ke svému třetímu 
znovuzrození.

36 37



Smetana & Dvořák 
mecenášům

Mimořádný koncert je věnovaný 
mecenášům umění. V průběhu 
večera zazní především skladby obou 
velikánů české hudby, k jejichž zrodu 
významnou měrou přispěli jejich 
podporovatelé. V životě Bedřicha 
Smetany zanechal důležitou stopu 
kníže Alexandr Thurn-Taxis. Na jeho 
loučeňském panství – v myslivně 
v Jabkenicích – prožil posledních 
takřka deset let svého života 
a složil řadu stěžejních děl: opery 
Hubička, Tajemství a Čertova stěna, 
klavírní cykly Sny a České tance 
a též zde dokončil cyklus Má vlast. 
Kompozici Z domoviny pro housle 
a klavír věnoval přímo knížeti. Nebýt 
pražského velkoobchodníka, vlastence 
a mecenáše Jana Neffa, kdo ví, zda 
by Antonín Dvořák dosáhl světového 
věhlasu. Právě z Neffova podnětu, 

v jehož rodině Dvořák působil jako 
učitel hry na klavír, zkomponoval 
Moravské dvojzpěvy, které mu 
posléze získaly mezinárodní uznání. 
Důležitou roli ve Dvořákově životě 
sehrál také jeho švagr a mecenáš 
umění hrabě Václav Kounic. Ten mu 
poskytl zázemí na svém zámku ve 
Vysoké u Příbrami. Dvořák si zde 
časem postavil rodinný domek, 
pravidelně sem jezdil a skládal.  
Ve Vysoké nalezl inspiraci i pro svoji 
nejslavnější operu Rusalka. 

Bedřich Smetana 
Z domoviny, dvě dua pro housle 
a klavír

Bedřich Smetana 
Fantazie na českou lidovou píseň  
„Sil jsem proso“ pro housle a klavír

3. 4. 2024 – 19:30 – DH – 420 Kč

Součástí pořadu je ochutnávka dobových sorbetů. 

Antonín Dvořák 
Moravské dvojzpěvy, op. 32, B62 
 (výběr)

Antonín Dvořák 
Rusalka, árie Rusalky „Měsíčku na nebi 
hlubokém“

Bedřich Smetana 
Koncertní fantazie na české národní 
písně

Antonín Dvořák 
Jakobín, árie Terinky „Ach bože, 
božínku ... Na podzim v ořeší“ 

Antonín Dvořák 
Mazurek pro housle a klavír e moll,  
op. 49, B89

Antonín Dvořák 
V národním tónu, op. 73, B146 (výběr)

Zdeněk Hazdra1: průvodce večerem 

Pavel Ryjáček2: průvodce večerem  

Lucie Vagenknechtová3: soprán  

Sylva Čmugrová4: mezzosoprán  

Štěpán Pražák5: housle  

Ladislava Kaspříková6: klavír  

38 39



1 2

3 4

5 6

Vážení hosté,

jsem Plzeňák a do Smetanových sadů 
jsem chodil do „vědárny“, když jsem 
zde studoval na tehdejší pedagogické 
fakultě. Pokaždé cestou do 
knihovny moje oko padlo na 
pamětní desku v dnešní ulici 
Bedřicha Smetany věnovanou 
skladatelově pobytu v Plzni 
ve 40. letech 19. století.

Tehdy jsem si ale nepomyslel, že 
po více než třiceti letech se do svého 
rodného města vrátím s historickou 
zmrzlinou k poctě Bedřicha Smetany 
a české hudby.

Lidé už od starověku cucali rampouchy 
ledu a pociťovali při tom příjemné 
pocity. Psal o tom už Aristoteles. Někde 
tam je prapočátek snahy osvěžit se 
a pochutnat si na studené, a navíc 
sladké pochoutce. 

Předchůdcem dnešních sorbetů 
a zmrzlin byly starověké sherbety 
– toto slovo je arabského původu 
a naznačuje, že právě na Blízkém 
a Středním východě míchali zámožní 
lidé sníh či led přinesený ze vzdálených 
hor s třtinovým cukrem a citrónovou 
šťávou pro osvěžení v horkých dnech. 
Skutečné mražené pokrmy přináší 
až objev renesančních italských 
alchymistů, kteří přišli na to, že 

nasypeme-li sůl na led, vzniklá směs 
se rychle ochladí pod bod mrazu. 
Ledem a solí se chladilo a mrazilo 
až do 19. století, tedy do doby 
vzniku nejprve plynových a později 

elektrických mrazniček.

Potřeba velkého množství 
ledu, soli, sudů, sorbetiérů, 
chladičů a forem na zmrzlinu 

a nejroztodivnějších exotických 
příměsí a ingrediencí, jako byla 

ambra, bergamot, tamarind atd.,  
a především velké množství 
personálu, který pracoval na přípravě 
zmrzliny a na jejím mražení často 
i mnoho hodin, dělala ze zmrzliny 
dlouho do 19. století pokrm určený 
pouze pro šlechtické salony a bohaté 
měšťanské domácnosti.

V letech 1840-1843, kdy Bedřich 
Smetana v Plzni žil a studoval 
na gymnáziu svého strýce, byla 
zmrzlina oblíbenou pochoutkou 
plzeňské honorace. Mladý, veselý 
a ve společnosti oblíbený hudebník 
rád navštěvoval její salony, kde bavil 
společnost hrou na klavír a housle. 
Tehdy ještě pod dohledem rodičů tak 
získával první společenské zkušenosti. 

Já sám vzpomínám na kopečkovou 
zmrzlinu v cukrárně Corso hned vedle 
Branky ve Smetanových sadech. 
„Kopečková“ byla něco lepšího než 

K poctě Bedřicha Smetany

4140



tehdy běžná „točená“ do kornoutků, 
nejdříve papírových a později 
oplatkových, které ale byly vždy vlhké, 
nekřupavé a nepříjemné chuti. O téhle 
cukrárně původně pana Augustina 
Vicovského psal i pan Miroslav Horníček 
ve své knize Dobře utajené housle. 
A Corso prý ještě vlastnilo staré formy 
na zmrzliny, které se už ale v době 
socialismu zřejmě považovaly za 
přežitek dob minulých, navíc 
byly pro „průmyslovou“ 
výrobu a prodej zmrzlin 
zcela nevhodné. 

Jak již výše uvedeno, 
zmrzlina historicky dlouho 
patřila do světa šlechty a později 
i bohatých průmyslníků, lidí většinou 
osvícených, kteří byli mecenáši 
tehdejšího kulturního a společenského 
života. Abychom Vám alespoň trochu 
přiblížili dobu poloviny 19. století nejen 
její hudbou, ale i její chutí, nabízíme 
Vám před začátkem dnešního koncertu 
historický sorbet oblíbený v 2. polovině 
19. století. Citrónový šampaňský sorbet 
s bergamotem vyniká jednak jemností 
šampaňského, a současně v něm zazní 
i tón citrusu, který mu dodají tři kapky 
oleje z plodu bergamotu. Zájemcům 
ho vylepšíme kapkou Campari, 
světoznámého hořkého italského likéru. 
Snad nám nebudete mít za zlé, že 
zde se dopouštíme historické licence. 
Tento nápoj totiž vzniknul až v roce 
1860. Bedřich Smetana ho tedy za 
svých studentských let v Plzni určitě 

neokusil. Ale i varianta sorbetu bez 
dodatečného Campari je osvěžující, 
pro náš dnešní jazyk nezvyklá 
a zajímavá.

V průběhu přestávky dnešního 
koncertu Vám nabídneme sorbet, 
jehož receptura je veskrze současná 
– sorbet gin-tonic. Na rozdíl od 
zmrzliny, jejíž klíčovou součástí je vždy 
cukr a kvalitní smetana, je základem 

každého sorbetu pouze cukrový 
sirup, ovocná šťáva a alkohol. 
Larousse Gastronomique, slavná 
francouzská „gastronomická 

bible“, v hesle věnovaném 
sorbetům doslova uvádí: „Každá 

porce sorbetu po naservírování do 
speciálního sorbetového šálku musí 
být ještě těsně před podáváním 
hostům postříkána stejným likérem 
či vínem, které je použito již v jeho 
základní receptuře.“ V našem případě 
jsme gin-tonikový sorbet připravili 
z limetové šťávy, kvalitního toniku 
– použili jsme Thomas Henry Tonic 
Water – a kvalitního ginu značky 
Malfy. Pro zjemnění textury sorbetu 
jsme do něj přidali našlehaný vaječný 
bílek, který z něj vytvořil velmi jemnou 
směs podobnou čerstvě napadanému 
sněhu a současně zjemnil chuť 
poměrně výrazného ginu a limety. 

Ať Vám tenhle dotyk starých chutí 
chutná stejně jako hudba Bedřicha 
Smetany.

Milan Svoboda a jeho tým

42 43



První české melodramy

Na koncertě zazní díla Bedřicha 
Smetany, Jindřicha Káana, Zdeňka 
Fibicha, Josefa Bohuslava Foerstera, 
Karla Kovařovice, Jaroslava Jeremiáše  
a Bohuslava Martinů. 

Koncertu bude předcházet beseda  
s doc. PhDr. Věrou Šustíkovou, Ph.D., 
která osvětlí mnohé nové pohledy 
na počátky českého koncertního 
melodramu. 

Ivana Jirešová: recitace 

Bára Štěpánová: recitace 

Filip Sychra: recitace 

Zbigniew Kalina: recitace 

Miroslav Sekera: klavír 

Pavla Tesařová1: housle 

Daniel Macho: viola 

Bronislava Klablenová: harfa 

Věra Šustíková: režie 

4. 4. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

1

4544



Souborné klavírní dílo  
Bedřicha Smetany

Projekt „Smetanománie“ představuje 
kompletní provedení klavírního díla 
Bedřicha Smetany na koncentrované 
časové ploše. Smyslem je poskytnout 
posluchačům přehled o rozměrnosti 
a kvalitě tvorby letošního jubilanta  
v oblasti klavírní literatury. Protože  
jde o skladby rozdílných rozsahů  
a obtížnosti (od skladeb instruktážní 
a edukační povahy po velké koncertní 
cykly či skladby maximální interpretační 
obtížnosti jak po stránce technické, tak 
obsahové), bude Smetanománie pojata 

jako projekt prezentační a zároveň 
edukační povahy. Proto byli k účasti 
osloveni nejen koncertní klavíristi 
formátu Ivo Kahánka, Jana Jiraského 
nebo Igora Ardaševa, ale zároveň  
do tohoto projektu zapojí své 
studenty klavírní hry hudebně 
vzdělávací instituce na úrovni 
konzervatoří a vysokých škol  
z celé České republiky.

Ambasador: Jan Simon

5.–7. 4. 2024 – DH – 600 Kč

Smetanománie V roce 2024 si připomínáme 200 let od 
narození Bedřicha Smetany, který 
– sám jako virtuózní klavírista 
– zanechal pozoruhodné dílo 
pro tento nástroj. Souborné 
provedení Smetanova 
klavírního díla s podtitulem 
SMETANOMÁNIE se stal 
unikátním projektem Smetanovských 
dnů 2024. Uměleckým garantem je  
Jan Simon – renomovaný český 
klavírista, na Pražské konzervatoři žák 
Valentiny Kameníkové a na pražské 
AMU žák Ivana Moravce, který  
po 14 letech působení ve funkci ředitele 
SOČR a třech letech na pozici ředitele 
INTERGRAM působí od roku 2018 jako 
intendant Akademie klasické hudby 
a ředitel MHF Dvořákova Praha.   

Po studiích v Praze následovala studia 
v zahraničí, pedagogická činnost, 
během studentských let pak účast 
v řadě mezinárodních klavírních soutěží. 
Je laureátem Smetanovy soutěže 
z roku 1982, soutěže Pražského jara 
1988 a vrcholem jeho soutěžního 
úsilí byla bronzová medaile na 
Mezinárodní soutěži královny Alžběty 
v Bruselu 1991. Přes tisíc koncertních 
vystoupení absolvoval ve spolupráci 
s renomovanými orchestry, jakými jsou 
BBC Symphony orchestra v Londýně, 
Israel Philharmonic Orchestra, 
Baltimore Symphony Orchestra, 
Beethovenhalle Orchester Bonn, 
Česká filharmonie, FOK, SOČR, Prague 
Philharmonia – PKF a mnohé další. 

Ve výčtu koncertních sálů naleznete 
Perelman – Stern Auditorium 

v Carnegie Hall, Suntory Hall 
Tokyo, Festspielhaus Salzburg, 
Berliner Konzerthaus, Wiener 
Konzerhaus, Auditorium 

National Madrid  a mnoho 
dalších prestižních pódií. Natočil 

více než 20 CD alb, z nichž premiérová 
nahrávka Schulhoffových koncertů 
získala Cannes Classical Award 95  
ve Francii. 

 

Vzpomínáte si na svoje první setkání 
se skladbami Bedřicha Smetany? 
Jaké stopy to zanechalo ve Vašem 
uměleckém životě?  

Úplně první skladbou v mém 
repertoáru ještě v dobách 
učednických na Lidové škole umění 
(dnes ZUŠ) pod vedením učitelky 
Hany Matouškové, maminky houslisty 
Bohuslava Matouška, byla Vzpomínka 
na Plzeň. Byl to takový můj 
přednesový „parádeštyk“, se kterým 
jsem obrážel různá prezentační pódia 
školských institucí. Jméno Hany 
Matouškové nezmiňuji náhodně, 
protože byla žačkou profesora 
Františka Raucha, plzeňského 
patriota, velkého obdivovatele 
a skvělého interpreta Smetanova 
díla. Navíc můj otec Ladislav Simon 
u Raucha studoval na AMU, takže 
nebylo lze se Smetanově hudbě 
vyhnout. Navíc Smetanovo dílo bylo 
vlastně vodítkem pro můj vstup na 

46 47



soutěžní kolbiště, kdy právě povinné 
skladby Smetanovské soutěže 1982, 
konané tehdy ještě v Hradci Králové, 
byly pilířem soutěžního repertoáru. 
Hrál jsem tehdy Poetickou polku  
g moll, Salonní polku E dur, V Čechách 
ze Snů a Cibuličku z Českých tanců. 
A na jednom ze svých prvních CD 
(tuším z roku 1992)  jsem nahrál I. řadu 
Českých tanců, Na břehu mořském 
a Koncertní etudu C dur společně s díly 
dalších českých autorů, kterými byli 
Dusík, Janáček, Martinů, Schulhoff 
a můj otec Ladislav. 

 

Uchopit a veřejnosti zpřístupnit 
kompletní klavírní dílo Bedřicha 
Smetany nebylo jistě snadné. S jakou 
vstřícností jste se setkal v okruhu 
interpretů a jak byly dostupné všechny 
notové materiály? 

V covidovém roce 2020, kdy už jsem 
působil v roli programového ředitele 
Dvořákovy Prahy, jsme uskutečnili 
klavírní maraton kompletního díla  
A. Dvořáka. I přes covidové restrikce 
se zadařilo a my jsme mohli projekt 
veřejně prezentovat v Rudolfinu v rámci 
festivalu. Zájem interpretů byl velký, 
a možná ještě větší ze strany publika 
a médií. Vždyť rozhlasový záznam 
celého projektu si objednalo přes 
30 zemí Evropské vysílací unie. A to je 
Dvořákovo klavírní dílo až na drobné 
výjimky ještě méně frekventováno, než 
jak je tomu u Bedřicha Smetany. Jistou 

výhodou Dvořákovského projektu 
bylo, že v souhrnné délce činí jeho 
rozsah cca 2/5 díla Smetanova. 
U Smetany je situace odlišná. Těch 
deset hodin čistého času hudby, které 
Smetana zkomponoval, obsahují 
díla, jež na území České republiky 
nejsou příliš frekventovaná. České 
tance, Sny, koncertní etudy, některé 
cykly polek – poetické, salonní, 
Macbeth a čarodějnice , Fantazie na 
české národní písně a některé další. 
V tomto směru na ty „oblíbené“ 
repertoárové kousky nebyl problém 
interprety získat, byť od vzniku 
myšlenky po její realizaci bylo ukrutně 
málo času na tak rozsáhlý projekt. 
Problém, stejně jako u Dvořáka, 
bylo interpretačně obsadit to méně 
hrané, neboť takových děl je více 
než polovina. Rozhodl jsem se, 
a to stejně jako u Dvořáka, že do 
projektu zapojím i hudební vzdělávací 
instituce v České republice. A odezva 
byla skvělá. Plzeňská konzervatoř 
v čele s Miroslavem Brejchou, 
Pražská konzervatoř s vedoucím 
oddělení klávesových nástrojů 
Milanem Langerem, pražská HAMU 
reprezentovaná Ivo Kahánkem, 
Ostravská univerzita umění s pomocí 
Elišky Novotné a brněnská JAMU 
s Janem Jiraským mně pomohly 
dát projektu nejen prezentační, ale 
i edukativní a popularizační rozměr. 
Představitelé institucí zapojili své 
žáky a někdy i sebe samotné. Důležitá 

je zmínka i o dalších osobnostech, 
zejména Danielu Wiesnerovi, Stanislavu 
Gallinovi a Elišce Tkadlčíkové, kteří 
přistoupili k naplnění záměru velmi 
obětavým způsobem. Ujali se toho, 
k čemu jsem interprety ze školského 
prostředí nebyl schopen nalézt. A tak 
je projekt pohromadě. Ale pro všechny 
zúčastněné je příznačný entusiasmus 
a vstřícnost, se kterým se připojili 
k této myšlence. 

Notové materiály byly oříškem jen 
částečným. Díky mému otci, který byl 
vedle kompozice a dirigování i skvělým 
klavíristou (vždy i v mém pokročilém 
studijním a poststudijním věku mě 
„ničilo“, že když jsem něco cvičil 
a některým technickým problémům 
nemohl přijít na kloub, tak do mé 
pracovny vešel otec, a přestože od 
padesátých let minulého století 
necvičil, dané místo bez problému 
z listu zahrál a vysvětlil, co dělám 
nesprávně), mám doma větší část 
Smetanova díla, a to i z oblasti těch 
méně hraných skladeb. Zbytek jsem 

opatřil za laskavé pomoci Muzea 
Bedřicha Smetany, resp. Českého 
muzea hudby jako součásti Národního 
muzea. Ale to byla ta 1/10 celkového 
objemu. A Český rozhlas mi pomohl 
v tom, co neumím udělat, vykopírovat 
z velkých svazků příslušné skladby 
tak, aby je bylo možné nastudovat. 
Ale pozor, mám k doložení  
nakladatelské originály, tudíž nás  
z „duševního pirátství“ nikdo  
nemůže osočit. 

Takže teď už nezbývá nic jiného, než 
poděkovat všem, kdož napomohli 
projekt realizovat, a těšit se na to, 
že uslyšíme vše, co Smetana pro 
klavír napsal, snad vyjma studijních 
skladeb, které Smetana psal jako 
svá vlastní kompoziční cvičení (např. 
kánony, skici, fragmenty). Tyto 
zápisy už nejsou vhodné na veřejnou 
koncertní prezentaci, ale spíše pro 
muzikologické sympozium. Takže 
Smetanovi zdar, interpretům zlom 
vaz a posluchačům unikátní zážitek. 

4948



Ivo Kahánek

Bedřich Smetana

Tři salonní polky, op. 7   

Tři poetické polky, op. 8 

Koncertní etuda C dur  
„Na břehu mořském“

Koncertní etuda gis moll, op. 17  
Sny. Šest charakteristických skladeb  

Ivo Kahánek: klavír 

5. 4. 2024 – DH – 19:30 – 320 Kč  

Slavnostní zahájení Smetanománie 

Smetanománie

5150



Konzervatoř 
Plzeň 

6. 4. 2024 – DH – 11:00 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Lístky do památníku, op. 2  

Bettina polka (I. verze)  

Bettina polka (II. verze)  

Venkovanka 
Polka G dur  

Polka E dur  

Polka g moll  

Polka Es dur  

Polka A dur  

Polka f moll  

Valčíky 

Louisina polka

Jiřinková polka

Ze studentského života

Vzpomínka na Plzeň

Filip Bauer,

Matěj Nushart,

Valérie Puryk, 

Sabina Leichtová, 

Daniela Holecová, 

Lucie Majerová, 

Jonáš Halama,

Klára Kaiserová, 

Tereza Čurdová, 

Marie Puryk, 

Violetta Baran: klavír 

Celý projekt Smetanománie se bude odehrávat  
v koncertním sálu Antonína Dvořáka v Domě hudby. 5352



Janáčkova akademie 
múzických umění 

6. 4. 2024 – DH – 14:00 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Charakteristické variace na téma  
české lidové písně „Sil jsem proso“ 

Skladba C dur  

Skladba C dur II.  

Skladba c moll  

Čtverylka F dur  

Čtverylka B dur  

Pochod c moll  

Venkovský pochod B dur  

Pochod F dur  

Pochod válečníků D dur  

Smuteční pochod f moll  

Pochod pražské studentské legie  

Pochod národní gardy  

Kento Satsuma: klavír 

54 55



Ostravská univerzita 
umění 

6. 4. 2024 – DH – 15:30 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana 

Tři charakteristické kusy, op. 3  

Romance B dur  

Romance g moll  

Pensée fugitive  

Rondo d moll  

Vidění na plese  
(Plesová scéna ve formě polky)  

Andante Es dur  

Galopp di bravoura  

Tři salonní polky, op. 7 /polka Fis dur  
s Lisztovou kadencí  

Nokturno Es dur  

Mazurkové capriccio cis moll

Skladba v sonátové formě B dur  

Tříhlasá fuga e moll  

Vivace F dur  

Bagately a impromtus, op. 6 

Štěpán Ralyk,  

Marie Jírová,  

Tomáš Tomčala,  

Eva Kolková,  

Zbyněk Pilbauer,  

Klára Faltusová,  

Jana Vondráčková,  

Alena Březovská: klavír  

Eliška Novotná  
& Lukáš Michel

6. 4. 2024 – DH – 17:15 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Má Vlast,  
provedení na klavír čtyřručně

Eliška Novotná, Lukáš Michel: klavír

5756



Jan Jiraský  
& Matouš Zukal

6. 4. 2024 – DH – 19:30 – 320 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Sonáta g moll  

Črty, op. 4 

Črty, op. 5  

Poklad melodií pro klavír  

Macbeth a čarodějnice. Skica pro klavír 
ke scéně Macbeth a čarodějnice dle 
dramatu Williama Shakespeara  

Jan Jiraský1, Matouš Zukal2: klavír 

1

2

5958



Gaálová & Pham  
& Praženica 

7. 4. 2024 – DH – 11:00 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Šest charakteristických skladeb  
pro klavír, op. 1  

Etuda C dur ve formě preludia  

Etuda a moll v písňové formě  

Lesní city a dojmy  

Zvědavý. Transkripce písně Franze Schuberta  

Lístky do památníku 

Koncertní fantazie na české národní písně  

Anna Pham, Anna Gaálová,  
Pavol Praženica: klavír

 
Anna Gaálová, Mezinárodní smetanovská klavírní soutěž 2023 6160



Eliška Tkadlčíková  
& Stanislav Gallin 

7. 4. 2024 – DH – 14:00 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Rondo a moll  

Rondo C dur  

Rondo F dur  

Impromptu es moll  

Impromptu h moll  

Impromptu As dur  

Kvapíček D dur  

Svatební scény  

Eliška Tkadlčíková1, Stanislav Gallin2: klavír 

1

2

6362



Daniel Wiesner

7. 4. 2024 – DH – 15:30 – 100 Kč  

Smetanománie

Bedřich Smetana

Duo beze slov 

Skladba v sonátové formě C dur  

Skladba v sonátové formě A dur  

Čtyřhlasá fuga D dur  

Čtyřhlasá fuga D dur II.  

Čtyřhlasá fuga C dur  

Čtyřhlasá fuga a moll  

Čtyřhlasá fuga E dur  

Čtyřhlasá fuga G dur  

Dvojitá fuga cis moll  

Dvojitá fuga fis moll  

Dvojitá fuga h moll  

Figurave e moll na chorál  
„Bože, milostivý buď a vlídný“  

Vzpomínka na Výmar

Caprice g moll  

Charakteristický kus Ces dur  

Andante F dur  

Andante f moll  

Allegro capriccioso

Daniel Wiesner: klavír 

6564



Igor Ardašev 

Bedřich Smetana

Vzpomínka na Čechy ve formě polek, op. 12    

Vzpomínka na Čechy ve formě polek, op. 13  

České tance - I. řada  

České tance - II. řada  

Igor Ardašev: klavír

7. 4. 2024 – DH – 19:30 – 320 Kč  

Závěrečný koncert Smetanománie 

Smetanománie

6766



To byste nevěřila,  
co má Mistr nejraději 

Program:

Pořad Plzeňské filharmonie pojednává 
o legendárních komponistech 
s úctou, ale i s humorem a laskavým 
pochopením pro jejich poklesky 
a slabůstky, a připomíná, že 
skladatelé nejsou jen tváře na zašlých 
a vybledlých fotografiích či obrazech 
z učeben hudební výchovy, ale že to 

byli živí lidé prožívající stejně jako my 
své radosti i strasti, úspěchy i prohry.

Monika Schullerová,  
Svatopluk Schuller: hlavní role 

Martin Pášma: scénář

Tomáš Ille: hudba 

Chuhei Iwasaki: šéfdirigent 

Plzeňská filharmonie

7. 4. 2024 – 16:30 – ČRo – 320 Kč

Monika Schullerová, dětský pořad 2022

Talichovo kvarteto 

Bedřich Smetana 
Smyčcový kvartet č. 2 d moll 

Antonín Dvořák 
Valčíky, op. 54 (výběr – z klavírního 
originálu upravil pro smyčcové  
kvarteto Jiří Kabát)

Sergej Ivanovič Tanějev 
Smyčcový kvartet b moll, op. 4 

Jan Talich: 1. housle 

Roman Patočka: 2. housle 

Radim Sedmidubský: viola 

Michal Kaňka: violoncello 

8. 4. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

68 69



České noneto 100

Witold Lutoslawski

Taneční preludia  
(věnováno Českému nonetu)

Bedřich Smetana

České tance, II. řada, op. 21  
(výběr – v úpravě Františka Hertla) 

Antonín Dvořák

Serenáda d moll pro dechové 
nástroje, violoncello a kontrabas, 
op. 44  
(v úpravě Františka Hertla)

Romana Špačková: housle

Ondra Martinovský: viola

Simona Hečová: violoncello

David Pavelka: kontrabas

Jiří Skuhra: flétna

Vladislav Borovka: hoboj

Aleš Hustoles: klarinet

Pavel Langpaul: fagot

Jiří Špaček: lesní roh

9. 4. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

Koncert k příležitosti stého výročí Českého noneta 
Lákala Vás stát se členem Českého 
noneta právě ona netradiční nástrojová 
sestava? 
Bylo pro mě velkou poctou stát se 
členem ČN po vykonání náročného 
konkurzu a také při vědomí velkých  
jmen mých předchůdců, kteří souborem 
prošli. Obsazení souboru skladatele 
inspiruje k využívání  jednotlivých 
nástrojů v plném rozsahu, což na 
hráče klade velké hráčské nároky 
v nastudování a provozování skladeb. 
Také barevná paleta možností zvukové 
kombinace nástrojů jako nevyčerpatelný 
zdroj je velmi často zmiňován jak kritiky, 
tak i při debatách s posluchači. 

Připomeňme repertoár Českého noneta
Repertoár? Klasika starých časů, skladby 
nedávné minulosti i současnosti psané 
pro soubor. Zmínil bych zakladatelský 
kus, Nonet F dur Louise Spohra, který 
zazněl na prvním koncertě souboru 
a byl impulzem k založení tehdy 
zcela ojedinělého tělesa, zakladateli 
nazvaného České noneto. 

Kmenové a nejhranější skladby, velmi 
často žádané pořadateli koncertů, bych 

seřadil dle četnosti provedení. Některé 
z nich dosahují k dnešnímu dni stovky. 
Například Nonet Bohuslava Martinů 
– naše srdeční záležitost, hrajeme 
ho často a rádi, Antonín Dvořák 
Serenáda d moll v úpravě Františka 
Hertla, první verze Serenády D dur č. 1. 
Johannese Brahmse, Taneční preludia 
Witolda Lutoslawského, Nonet Josefa 
Bohuslava Foerstera, Dětská suita 
Jiřího Jarocha, Balleti á 9 Jana Nováka 
či Wagnerova Siegfriedova idyla 
v úpravě Tomáše Illeho. 

Archiv Českého noneta obsahuje na 
400 skladeb. My se snažíme repertoár 
také doplňovat, a tak jsme si v minulé 
sezóně zadali u Tomáše Illeho  úpravu  
symfonické básně Richarda Strausse 
Enšpíglova šibalství, která  se okamžitě 
stala pořadateli koncertů velmi 
poptávanou.

České noneto poznal skoro celý svět. 
Na které zahraniční koncerty nejraději 
vzpomínáte?
Některé země – Německo, Španělsko, 
USA – jsme procestovali křížem 
krážem. Když jedete po dálnici a čtete 
tabule s názvy měst, na mysli vám 
běží: tady jsme hráli, tady taky, tady 
taky, tady taky… koncertů je opravdu 
velké množství. A mohl bych jmenovat 
i festivaly: Montreux, Radio France 
Montpellier, Schleswig-Holstein, 
významné koncertní řady: Washington 
Congress Library, New Orleans, 
Portland, Zaragoza, Barcelona, 
rozhlasové přenosy: Bavorské rádio, 
Severoněmecký rozhlas Hamburk, NPR 
(Národní rozhlas Washington) a dále 
a dále.

Jaké plány do budoucna má soubor? 
Hrát. Stále hrát. 

Pavel Langpaul  
fagotista,  
člen Českého noneta od roku 1994

70 71



České noneto

České noneto je jedním z nejstarších 
komorních souborů na světě. Bylo 
založeno v roce 1924 studenty Pražské 
konzervatoře a v krátké době se stalo 
uznávaným interpretem klasického 
repertoáru stejně jako nadšeným 
průkopníkem nové hudby. České noneto 
inspirovalo svou hrou a originálním 
nástrojovým obsazením vznik celé 
řady kompozic největších soudobých 
skladatelů. Specifické nástrojové 
obsazení (housle, viola, violoncello, 
kontrabas a dechové kvinteto) nabízí 
takřka nevyčerpatelnou škálu barevných 
kombinací dosahujících bohatého zvuku 
komorního orchestru, což umožňuje 
přirozeně zařazovat do repertoáru 

skladby od baroka po současnost, čímž 
se repertoár Českého noneta stává 
výjimečně bohatým a pestrým.

České noneto vystoupilo na mnoha 
významných mezinárodních hudebních 
festivalech: Salzburger Festspiele, 
Edinburgh, Montreux, Schleswig-
Holstein, La Folle journee de Nantes, 
Festival de Musica de Canarias, Pražské 
jaro a dalších, podniklo četná koncertní 
turné po státech Evropy, Japonsku, 
státech Severní a Jižní Ameriky či 
Afriky. Jeho bohatá diskografie je 
zaznamenána na 45 dlouhohrajících 
deskách a CD firem Supraphon, 
Panton a Harmonia Mundi. Za snímky 
pro francouzské vydavatelství Praga 

Rezidenční těleso Plzeňské filharmonie v koncertní sezóně 2023/2024

Digital ś s celosvětovou distribuční sítí 
Harmonia Mundi, s nímž uzavřelo v roce 
1995 exkluzivní smlouvu, obdrželo 
několik prestižních ocenění. Nahrávka 
s Nonetem Bohuslava Martinů obdržela 
od prestižního recenzního časopisu 
Repertoire v roce 1996 nejvyšší 
ocenění a v roce 2003 za nahrávky 
Beethovenových skladeb cenu Choc du 
Monde de la Musique. 

Členové

Romana Špačková: housle

Ondra Martinovský: viola

Simona Hečová: violoncello

David Pavelka: kontrabas

Jiří Skuhra: flétna

Vladislav Borovka: hoboj

Aleš Hustoles: klarinet

Pavel Langpaul: fagot

Jiří Špaček: lesní roh

72 73



„Tanec nechyběl…“
Vzpomínka na Plzeň – 
studentský deník  
Bedřicha Smetany 

Komponovaný pořad je součástí 
česko-německého projektu, který 
představuje kritické vydání Smetanova 
studentského deníku. Autory edice jsou 
muzikoložka Olga Mojžíšová (Národní 
muzeum v Praze) a historik Tomáš 
Bernhardt (Západočeské muzeum 
v Plzni).   

Deník zachycuje poslední čtyři roky 
Smetanových gymnaziálních studií 
v letech 1840–1843, velmi stručně 
nedokončený školní rok v Praze 
a podrobně následující tři roky na 
plzeňském gymnáziu. Ve dvou krátkých 
retrospektivách na začátku deníku 
Smetana ještě zachytil roky svého 
dětství a mládí do roku 1840 a na konci 
deníku pak období po odchodu z Plzně 

do roku 1847, kdy v Praze ukončil své 
hudební vzdělání a stanul na začátku 
samostatné životní a umělecké 
dráhy. Deník je hlavním zdrojem 
informací k této etapě Smetanova 
života. Je jedinečným dokladem jeho 
dospívání a dává nahlédnout nejen do 
jeho soukromí, ale také do tehdejšího 
studentského života a do prostředí 
plzeňské společnosti. 

V průběhu pořadu zazní ukázky 
z deníku a výběr ze skladeb 
vztahujících se k tomuto období. 
O Smetanově deníku, o jeho edici 
a jejím významu budou hovořit autoři 
publikace Olga Mojžíšová a Tomáš 
Bernhardt a vědecký redaktor Václav 
Petrbok.   

10. 4. 2024 – 19:30 – DH – 350 Kč

1

7574



Kromě festivalu Smetanovské dny bude 
pořad uveden také v Praze, Řezně, 
Mnichově, Berlíně a Výmaru.

V průběhu večera zazní následující 
díla Bedřicha Smetany:

Písňová tvorba

Liebchens Blick (B. Breiger, 1846)

Lebewohl! (Wilhelm Melhop, 1846)

Einladung (Johann Georg Jacobi, 1846)

 

Klavírní skladby

Louisen-Polka / Louisina polka (1840)

Erinnerung an Pilsen / Vzpomínka  
na Plzeň (1843–1844)

Bagatelles et Impromptus / Bagately  
a Impromptus, op. 6 (1844):  

č. 1 Ĺ innocence / Nevinnost,  
č. 2 Ĺ abbattement / Sklíčenost,  
č. 7 Ĺ amour / Láska

Pensée fugitive (1845)

Účinkují:

Marek Kozák1: klavír 

Thoma Jaron-Wutz2: zpěv

Svatopluk Schuller: moderace / přednes

Projekt vznikl ve spolupráci:

Adalbert Stifter Verein (Mnichov)  

Deutsches Kulturforum östliches 

Europa (Postupim)

Festival Smetanovské dny

Národní muzeum (Praha)

Odbor kultury Magistrátu města Plzně

Plzeňská filharmonie 

Sudetendeutsches Musikinstitut – Bezirk 

Oberpfalz (Řezno)

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i. 

Realizaci pořadu podpořili:

Die Beauftragte der Bundesregierung  

für Kultur und Medien / Zmocněnec 

Spolkové vlády pro kulturu a média

Deutsch-tschechische Zukunftsfonds /

Česko-německý fond budoucnosti

2

7776



grafika!grafika!

Smetana Gala

Bedřich Smetana

Pražský karneval

Prodaná nevěsta, mužský sbor  
ze 2. dějství opery „To pivečko“

Česká píseň, kantáta pro smíšený sbor 
a orchestr

Slavnostní předehra C dur k položení 
základního kamene Národního  
divadla

Našim děvám, polka

Libuše, Libušino proroctví „Bohové 
mocní“

Alžběta Poláčková1: soprán

Richard Samek: tenor

Jakub Zicha: sbormistr

Chuhei Iwasaki: dirigent

Vysokoškolský umělecký soubor 
Univerzity Karlovy

Plzeňská filharmonie

11. 4. 2024 – 19:00 – MB – 790 Kč

Závěrečný koncert festivalu Smetanovské dny 

1

7978



Doprovodný 
program

leden–březen 2024 / Nová scéna DJKT

Výstava Slavní čeští skladatelé 

13. 2. 2024 / 16:00 / U Branky

Prolog: Masopust, masopust, jen mě holka 
nevopusť…

1. 3. 2024 / 14:00 / Kopeckého sady

Pietní akt u pomníku Bedřicha Smetany
 

29. 2. – 2. 3. 2024 / Západočeské muzeum

44. Plzeňské mezioborové sympozium

1.–31. 3. 2024 / prostor před SVK PK

Výstava Plzeňská filharmonie  
v proměnách času

1. 3. – 1. 9. 2024 / Západočeské muzeum v Plzni

Výstava Bedřich Smetana a Plzeň

1. 3. – 2. 6. 2024 / Západočeská galerie

Výstava Umění prodat (se)  
Umělec ve spárech trhu v 19. století

červen 2024

Epilog: Film „Neslyším ničeho“  
slavnostní předpremiéra

80 81



Výstava  
Slavní čeští skladatelé

Organizátor:  
Národní muzeum  
– České muzeum hudby

Odbor kultury města Plzně 

Program:

Výstava prezentuje čtyři skladatelské 
osobnosti, které se staly světovým 
fenoménem: Bedřicha Smetanu, 
Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka 
a Bohuslava Martinů, skladatele různé 
generace, stylu a osobitého rukopisu. 
Jejich díla jsou odlišná, ale přece 
mají něco společného: nezaměnitelný 

leden–březen 2024 –Nová scéna DJKT

 

Národní muzeum – České muzeum hudby 
 
 
 
 
 
 

Slavní čeští skladatelé 
Putovní výstava k Roku české hudby 2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bedřich Smetana 1824–1884  
Antonín Dvořák 1841–1904  
Leoš Janáček 1854–1928  
Bohuslav Martinů 1890–1959  
 

charakter, který vychází z českých 
kořenů a dohromady tvoří obraz 
české hudby 19. a 20. století 
s významným přesahem do zahraničí. 

V souvislosti s jubilejním rokem 2024, 
který je nejen Rokem české hudby, 
ale i výročím 200 let od narození 
Bedřicha Smetany, nabízíme vhled 
do životů a tvorby těchto velikánů 
netradiční formou originální obrazové 
novely. 

Autorky výstavy: Sandra 
Bergmannová, Veronika Vejvodová 

Grafický design: Petr Štěpán, 
Ilustrace: Alexey Klyuykov

Socha Bedřicha Smetany v Kopeckého sadech v Plzni 8382



Prolog: Masopust, masopust, 
jen mě holka nevopusť…

Organizátor:  
Plzeňský lidový soubor Mladina

13. 2. 2024 – 16:00 – U Branky

Masopust, 2022 8584



Pietní akt u pomníku  
Bedřicha Smetany

Program:

Plzeňský dětský sbor  
(ZUŠ Bedřicha Smetany) 

Ve spolupráci s Odborem kultury 
Magistrátu města Plzně

1. 3. 2024 – 14:00 – Kopeckého sady 

Pietní akt, 2023 8786



44. Plzeňské mezioborové 
sympozium

Téma: 

Trh a kapitál v české kultuře 19. století 

29. 2. – 2. 3. 2024 – Západočeské muzeum  

1 2

Hudební doprovod na zahájení 

sympozia 29. února: 

Lucie Vagenknechtová1: soprán 

Ladislava Kaspříková2: klavír

Výstava Plzeňská filharmonie 
v proměnách času

Venkovní výstava  představí veřejnosti 
jak stěžejní momenty orchestru, tak 
i  více či méně známé osobnosti vážící 
se k  bohaté historii i současnosti  
Plzeňské filharmonie. Výstavní projekt 
bude uveden nejen v  rámci Roku české 
hudby, ale také při příležitosti 90. výročí 
od chvíle, kdy byl v  souvislosti s  tímto 

1.–31. 3. 2024 – prostor před SVK PK

symfonickým tělesem poprvé užit 
název Plzeňská filharmonie. Výstava 
bude po celý březen umístěna v  hojně 
navštěvovaném prostoru před Studijní 
a  vědeckou knihovnou Plzeňského 
kraje. Vernisáž proběhne 1. března 2024 
(předvečer Smetanova narození).

Autor: Zdeněk Hazdra

88 89



90 91



S Plzeňskou filharmonií mám možnost 
spolupracovat již řadu let. Rád 
vzpomínám na komponovaný program 
Umělec a totalita uvedený v rámci 
projektu Plzeň – Evropské hlavní město 
kultury 2015. Stejně tak mám stále 
v živé paměti pořady připomínající 
„osmičková“ výročí, jako byly únorové 
události roku 1948 a dění okolo 
Mnichova 1938, či koncert Radost ze 
svobody ohlížející se za sametovou 
revolucí a pádem komunistického 
režimu. Plzeňská filharmonie těmito 
počiny vykročila na cestu, která není 
mezi hudebními tělesy v České republice 
obvyklá – totiž ve spojení s odbornými 
institucemi cíleně upozorňovat na 
důležité více či méně známé fenomény 
nedávné minulosti. Tato snaha dostala 
v minulém roce podobu mimořádné 

koncertní řady Historické reflexe, jež 
prochází hned dvěma sezónami a čítá 
celkem sedm zastavení. Vystoupení 
se neodehrávají jen v Plzni, ale i na 
památných místech, jako jsou obec 
Klášter u Nepomuka (ve spojitosti 
se zámkem Zelená Hora), památníky 
Terezín a Lety u Písku nebo starobylé 
prostory Senátu Parlamentu ČR. 
Nesmírně si vážím toho, že se zmíněný 
záměr díky plzeňským filharmonikům 
daří uvádět v život. 

K propojování hudby a historie 
s naší současností bude docházet 
i během festivalu Smetanovské dny, 
který se ostatně vyznačuje svojí 
mezioborovostí. Těší mě, že se mohu 
podílet na jeho dramaturgii: ať už 
se jedná o hudebně literární pořad, 
který je součástí česko-německého 
projektu představujícího kritické vydání 
Smetanova studentského deníku, 
nebo večer věnovaný mecenášům 
umění či výstavu přibližující minulost 
a přítomnost Plzeňské filharmonie. 

Smetanovské dny již tradičně nabízejí 
mnoho lákadel v podobě kvalitního 
a pestrého programu. Věřím, že si 
v něm i tentokrát vyberete, co je 
Vašemu srdci nejbližší. 

Zdeněk Hazdra 
historik a projektový manažer 
Plzeňské filharmonie

Pocta Bedrníkovi, Terezín, 2023

S místopředsedou Senátu Parlamentu ČR Tomášem Czerninem, 
pořad Ve znamení tří deklarací, Valdštejsná zahrada, 2023

S ředitelkou Plzeňské filharmonie  
Lenkou Kavalovou Zdeněk Hazdra

Tisková konference, Historické reflexe, 2023

9392



Výstava  
Bedřich Smetana a Plzeň

Výstava, jejímž výsledkem je kritická 
edice studentského deníku Bedřicha 
Smetany, naváže na spolupráci 
Západočeského muzea v Plzni 
a Národního muzea. Toto první 
kompletní vydání unikátního pramene 
k ranému období Smetanova života 
zachycuje mimo jiné dobu jeho 
gymnaziálních studií v Plzni  
(1840–1843) a přináší zajímavý pohled 
na Plzeň Smetanovy doby. 

Záměrem výstavy je představit 
mladého Smetanu jako studenta, 
ukázat Plzeň Smetanovy doby, 
prezentovat plzeňská místa a zvláště 
osoby spjaté se Smetanou a doložit 
pozdější Smetanovy kontakty s Plzní. 
Pozornost bude věnována i tradici 
plzeňských krojů v Prodané nevěstě 
a tradici plzeňské svatby.

Výstava bude součástí 44. ročníku 
festivalu Smetanovské dny. Vernisáž 
proběhne v rámci tradičního sympozia 

1. března 2024, v předvečer výročí 
Smetanova narození.

Výstava ve spolupráci s ZČM

1. 3. – 1. 9. 2024 – Západočeské muzeum 

Pohled na Plzeň od jihovýchodu od kostelíka U Ježíška, 
litografie A. Hauna z publikace Malerisch 9594



Umění prodat (se)  
Umělec ve spárech trhu v 19. století 

Výstava k 44. ročníku plzeňského 
mezioborového sympozia:  
Trh a kapitál v české kultuře  
19. století (konaném ve dnech  
29. února – 2. března 2024 
v přednáškovém sále  
Západočeského muzea v Plzni)

Strategie, jaké umělec může  
zaujmout, aby získal prostředky  
pro svou nezávislou tvorbu,  
se v 19. století výrazně rozvíjely. Měnil 
se vztah zadavatelů a umělce, vztah 
výtvarného díla a publika i samotné 
tržní mechanismy. Rozhodující roli 
přebrali od původních mecenášů 
sběratelé, veřejní i soukromí 
objednavatelé, obchodníci s uměním, 
nakladatelé nebo spolky formou 

1. 3. – 2. 6. 2024 – Západočeská galerie 
                                   (výstavní síň “13”) 

uměleckých soutěží a výstav.

Výstava nemá ambice vystihnout 
proměnu výtvarného pole ve vší 
komplexnosti. Otázky sběratelství 
nebo mecenátu ponecháme 
stranou. Zaměříme se na vztah 
umělce a publika, vlastní umělecké 
strategie, které ovládala touha 
prodat a zaujmout. Klíčovou roli 
hrála (a hraje) reklama. Nebo 
také mimoumělecké profese 
vycházející buď z původních 
řemeslných činností, nebo naopak 
uplatňující nové technologie, jako 
třeba reprodukční techniky nebo 
ilustraci. Jakým způsobem umění 
a vůbec umělci vstupovali na scénu 
reklamního prostředí, jak vypadala 

reklama na umění? A jak se naopak 
z umění stala reklama?

Výstava se soustředí na tři podstatné 
kapitoly bohaté umělecké scény  
19. století – na to, jak reklama mohla 
ovlivňovat umění, na to, jak se 
umělecké dílo profilovalo jako reklama 
skrz různé varianty multiplikace,  
a na to, jakými způsoby mimo veřejné 
zakázky nebo sběratelství do tržního 
prostředí umělec vstupoval. Kritika 
tržního prostředí a kapitálu byla 
také nedílnou součástí uměleckých 
vyjádření především doby  
Fin de siècle.

Vystavena budou díla klíčových 
osobností raně moderního umění, 

František Kupka, Spasitel – z cyklu Peníze, 
1901, Národní galerie v Praze

jakými byli Norbert Grund, 
Josef Navrátil, August Bedřich 
Piepenhagen, Václav Brožík, Vojtěch 
Hynais, Josef Václav Myslbek nebo 
Luděk Marold a František Kupka. 

Vernisáž: 29. února 2024 v 17 hodin, 
výstavní síň „13“, Pražská 13, Plzeň 

Termín výstavy: 1. března – 2. června 
2024

Autoři: PhDr. Eva Bendová, PhD., 
Mgr. Marie Fiřtová, Ph.D., prof. PhDr. 
Vít Vlnas, Ph.D. 

Kurátorka: Mgr. Marcela Štýbrová

96 97



Epilog: Film „Neslyším ničeho“ 
slavnostní předpremiéra

Film

Stopáž: 90 min. 

Bedřich Smetana, český velikán, 
miloval svou vlast, ženy, přírodu 
a nadevše hudbu. Filmová pocta při 
oslavách 200 let od jeho narození má 
připomenout, že talent, píle, umění 
a naplněný život jsou aktuálními dary 
každé doby. Mění se jen jejich  
podoby a provedení. Stejně tak  
i snaha propojit generace a jejích světy. 
Natočí tedy nakonec Martina Pártlová 
svůj velkofilm o Smetanovi Radyho 
mobilem?

Hlavní hrdinka režisérka Jana natáčí 
výpravný životopisný film o Bedřichu 

Smetanovi s velkorysým rozpočtem. 
V průběhu jeho výroby však odstoupí 
hlavní finanční partner. Producent 
Richard zastavuje natáčení a pobízí 
Janu k hledání úsporného řešení, aby 
dílo dokončila. Ta samozřejmě ví, že 
jakékoliv úsporné řešení bude na úkor 
kvality, a protože chová hlubokou 
úctu k Mistrovi Bedřichu Smetanovi, 
odmítne na toto řešení přistoupit. 
Projektu ale obětovala mnoho let 
příprav a s osobností Bedřicha 
Smetany už se identifikovala natolik, 
že její život začíná být v mnohém 
podobný. Díky svým dětem proniká 
do kulturního trendu současnosti – 
Youtuberingu – a napadá ji bláznivé 
řešení! Příběh provází komické 

červen 2024

i vážné situace, které ukazují kontrast 
mezi kulturou 19. století, generací X 
v zastoupení hlavní hrdinky a generací 
Z, kterou reprezentují youtubeři.

Film končí v Jabkenické myslivně 
tvůrčím souladem Jany, Bedřicha 
i života samého.

Retrospektivními obrazy do 19. století 
propojenými s příběhem hlavní hrdinky 
poukážeme na klíčové okamžiky 
Mistrova života od jeho raného dětství. 
Prožijeme výbuch lahve se střelným 
prachem na břehu rybníku Vajgar, 
lásku s Kateřinou Kolářovou v Plzni, 
odchod do Švédského Göteborgu, 
zoufalství ze ztráty milované manželky, 
tvorbu opery Braniboři v Čechách 
atd. Současně autenticky představíme 
dobu, ve které Smetana žil. 

PŘEDPREMIÉRA: červen 2024 v Plzni

PREMIÉRA: červen–červenec  
na festivalu Smetanova Litomyšl 2024

KINODISTRIBUCE: listopad 2024

TV, VOD: v roce 2025

98 99



V Roce české hudby 2024  
Plzeňská filharmonie  
dále připravuje (výběr):

25. 4. 2024 

Nouzovský & Suk  
& Iwasaki 
– koncert složený výhradně 
z hudby českých skladatelů  
Karla Sodomky, Josefa Suka  
a plzeňského skladatele Karla Pexidra

16. 5. 2024

Mozartovy árie  
& Karolína Plicková
– kromě krásných árií Wolfganga Amadea 
Mozarta je připravena také symfonická 
báseň Hakon Jarl Bedřicha Smetany nebo 
Symfonie č. 3 Zdeňka Fibicha  

23. 5. 2024

Není všechno paráda  
& Karel Zich & PF
– koncert Plzeňské filharmonie 
při příležitosti nedožitých 75. narozenin 
oblíbeného zpěváka Karla Zicha

29. 5. 2024

Hold kardinálu  
Josefu Beranovi 

– vystoupení v rámci mimořádné 
koncertní řady Historické reflexe 
(též součást Chrámové řady), zazní 
Biblické písně Antonína Dvořáka 
a Polní mše Bohuslava Martinů 

22. 6. 2024

Zámek v proměnách 
času 

– open air koncert na zámku 
v Křimicích, ani zde nebude chybět 
česká hudba 

13. 9. 2024

Noc se Smetanou 

– jedinečný open air koncert 
v prostorách Plzeňského Prazdroje,  
ve kterém se společně vrátíme  
do doby Bedřicha Smetany v Plzni

září 2024 

premiéra pořadu 
Dvořák učitel 
– poslední díl trilogie plynule navazuje 
na Dvořáka cestovatele a Dvořáka 
hostitele (Měšťanská beseda / 
Betlémská kaple, festival Dvořákova 
Praha)

Přednáška na téma 
Bedřich Smetana 
a umělá inteligence
s pianistou a pedagogem  
Janem Jiraským  

Plzeň se Smetanou 
aneb Vzpomínka na 
Bedřicha Smetanu 
v době jeho studií  
na gymnáziu 

– vystoupení souboru POETŘI 
(koncertní kytarista Jan Irving, 
básnířka Eva Válková a autor pořadu 
Miroslav Morávek)

Bedřich Smetana, 
život žitý zaživa 
a Zvelebení hrobu 
Bedřicha Smetany 

– promítání dokumentů režiséra Pavla 
P. Riese oceněných na evropském 
festivalu filmů o umění Arts&film Telč

Pořad Dvořák hostitel (září 2023) 
Herci Zbyněk Fric v roli Antonína Dvořáka  
a Svatopluk Schuller jako Edvard Grieg 101100



Historie festivalu Smetanovské dny 
představují významný 
kulturní svátek, 
který každoročně 
nabízí obyvatelům 
i návštěvníkům Plzně 
bohaté a různorodé 

umělecké zážitky. Ve svém názvu 
(původně Smetanův festival, od roku 
1985 Smetanovské dny) nese festival 
jméno velké osobnosti české hudby 
– Bedřicha Smetany, který podle 
vlastních slov prožil v Plzni během 
studií nejkrásnější léta svého života.

Festival byl založen společně 
plzeňskými a pražskými institucemi 
pod vedením Odboru kultury 
Městského NV Plzeň.

Byl míněn jako víceoborová umělecká 
přehlídka pro veřejnost s odborným 
sympoziem pro specialisty a zvané 
hosty. Kulturní program nabízel 
různé žánry – operu, symfonické 
a komorní koncerty, činoherní 
představení a výstavy, případně podle 
potřeb tématu film nebo přednášky 

pro veřejnost. Vědecká setkání, 
obsahově těsně propojená s akcemi 
zúčastněných institucí, byla vždy 
zaměřena na objevování různých 
aspektů života 19. století.

Kritická 90. léta přinesla řadě 
kulturních institucí boj o existenci 
a transformaci. Park kultury 
a oddechu, hlavní pořadatel 
kulturních programů, se stal 
součástí kulturního střediska Esprit 
a později zanikl, o přežití bojoval 
také Plzeňský rozhlasový orchestr, 
následně transformovaný do Plzeňské 
filharmonie. Je obdivuhodné, že 
se i v této obtížné době podařilo 
existenci festivalu udržet.

Změnu přinesl rok 2005, kdy nový 
pořadatel, Dominik centrum s.r.o., 
při respektování ústředního tématu 
otevřel festival novým trendům 
a multižánrovosti a rozšířil i dobu 
konání festivalu (v začátcích byl 
záležitostí jednoho týdne). 

Po problémech, které se objevily 
v souvislosti s financováním 

103102



Smetanovských dnů v roce 2012, 
pak v grantovém řízení vysoutěžila 
pořadatelství festivalu Plzeňská 
filharmonie, která do té doby úspěšně 
realizovala několik mimořádných 
koncertů. 

 V současné době při jeho přípravě 
spolupracuje s týmem odborníků 
z Ústavu dějin umění Akademie věd ČR, 
Ústavu pro českou literaturu Akademie 
věd ČR, Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze i Archivu města Plzně 

a s odborníky z řady plzeňských 
institucí. Západočeské hudební 
centrum a Konzervatoř Plzeň se 
připojují svými koncerty, Západočeské 
muzeum, Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje a Západočeská 
galerie realizují zajímavé a inspirativní 
výstavy. Konzervatoř Plzeň navíc 
každé dva roky (od roku 2002) 
pořádá Mezinárodní smetanovskou 
klavírní soutěž, jejímž vyvrcholením 
jsou koncerty laureátů se špičkovými 
interpretačními výkony. Soutěžící 

Plzeňská filharmonie

III. kategorie se ve finálním kole už 
tradičně utkávají v partnerství Plzeňské 
filharmonie na pódiu Velkého sálu 
Měšťanské besedy.  

Přínosná jsou vždy představení 
Divadla J. K. Tyla stejně jako produkce 
zpřístupňující svět „vážné hudby“ 
zábavným, hravým způsobem mladším 
divákům. 

Dnešní Smetanovské dny tedy stejně 
jako ve svém prvním ročníku propojují 
vědeckou odbornou linii s řadou 

uměleckých oblastí otevřených 
široké veřejnosti – s hudbou, 
divadlem, výtvarným uměním, filmem 
i fotografií – a naplňují tak původní 
záměr celého festivalu.

Doufáme, že jeho příznivci si 
v nabídce najdou to, co je jim blízké 
a milé.

104 105



Participující 
instituce

Finanční partneři

Západočeské muzeum v Plzni

Západočeská galerie v Plzni

Západočeské hudební centrum

Návštěvnické centrum  
Plzeňského Prazdroje

Konzervatoř Plzeň

Filosofická fakulta  
Univerzity Karlovy

Divadlo Josefa Kajetána Tyla  
v Plzni Mediální partneři

Partneři

106 107



 
Alexander Blettenberg & Norimberští  
symfonikové, zahajovací koncert (2023)

 
Haydn Ensemble, Malá noční hudba (2023)

 
Cimbálovka na druhou (2023)

 
Úvodní slova, ředitelka Lenka Kavalová, radní  
Eliška Bartáková, primátor Roman Zarzycký (2023)

 
Igor Ardašev, klavírní recitál (2023)

 
Antonín Dvořák & Antonín Dvořák, Filharmonický sbor Brno, Plzeňská filharmonie (2023)

Smetanovské dny v letech minulých

108 109



6. 3. – 10. 4. 2025

45.

Smetanovské dny v letech minulých

 
Dirigent Tomáš Brauner (2022)

 
Wihanovo kvarteto (2022)

 
Klavírní kvarteto Josefa Suka (2022)

 
Alban Beikircher (2022)

 
Ivan Klánský (2022)

Úvodní slova ředitelky festivalu Lenky  
Kavalové a primátora Martina Baxy (2022)

111



 
Pascal Rogé (2017)

 
Jana Kurucová (2017)

Pietní akt u pomníku Bedřich Smetany  
– Lenka Kavalová, Jiří Hlobil  
a Plzeňský dětský sbor (2020)

 
Jiří Stivín (2019)

 
Alexander Ghindin v Měšťanské besedě (2018)

 
Pacora Trio (2017)

 
Sophia Burgos (2019)

 
Dětská opera Praha – Miniopery (2016)

 
Národní divadlo marionet – představení Don Giovanni (2015)

Smetanovské dny v letech minulých

113112



Pořadatel festivalu Smetanovské dny 

Koncertní sezóna 2024/2025
Nalaďte se s námi!

Václav Hudeček 70 (2022)

Nedávné koncerty Plzeňské filharmonie

Ave Maria & PF (2023)

Koncert pro Zelenou horu (2023)

Festival na ulici (2023)

Senja Rummukainen,  
zahajovací koncert sezóny 2023–2024

Velká synagoga & PF (2023)

115



STO
KORUN ČESKÝCH

10
0

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA

• Pro všechny studenty a mladé posluchače do 26 let.
• Jednotná cena 100 Kč na všechny koncerty.
• Stačí přijít hodinu před koncertem a vybrat  

si z posledních volných míst.

Platí na všechny akce pořádané Plzeňskou filharmonií po předložení platného 
studentského průkazu. Akce je platná pouze v případě volné kapacity.

Studentský Last Minute  
Plzeňské filharmonie

www.plzenskafilharmonie.cz

Na fildu  

za stovku! 2022/2023
2023/2024

Mimořádná koncertní řada Plzeňské filharmonie

H i s t o r i c k é  
r e f l e x e

Série koncertů Plzeňské filharmonie 
reflektujících významné historické 
okamžiky a osobnosti novodobých dějin.

www.plzenskafilharmonie.cz/historicke-reflexe



Máte rádi Plzeňskou filharmonii? Líbí se Vám naše koncerty? Fandíte nám? 

Podpořte nás, i drobný příspěvek se počítá. Dopřejte si ještě více nevšedních 
hudebních zážitků.   

Klub přátel Plzeňské filharmonie, klub mecenášů, podporovatelů a fanoušků. 

3 úrovně členství pro soukromé osoby 

4 úrovně členství pro firmy a podnikatele

BronzováPro srdcaře Stříbrná

Fanoušek Podporovatel Mecenáš

Členství v Klubu přátel Plzeňské filharmonie přináší také zajímavá setkání 
přímo s umělci nebo vedením filharmonie.

Zlatá
 

Slavnostní přípitek pro členy Klubu přátel Plzeňské filharmonie.

 
Přihlášky a informace na:

www.plzenskafilharmonie.cz/klub-pratel-plzenske-filharmonie/

MgA. Michal Karban
PR manažer, ticketing, zákaznický servis / 
PR manager, ticketing, guest service 
+420 602 486 635 
michal.karban@plzenskafilharmonie.cz

Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D.
Manažer Klubu přátel Plzeňské filharmonie /  
Manager of the Friends of the Pilsen Philharmonic Club 
+420 725 397 460 
zdenek.hazdra@plzenskafilharmonie.cz  

 



Plzeňský kraj,
na vlnách hudby

Chcete vědět o zajímavých akcích v Plzni?
Kompletní přehled najdete  
na akce.plzen.eu.



konzervatorplzen.cz

ODHALTE TAJEMSTVÍ
PIVA PILSNER URQUELL

Navštivte prohlídkovou trasu pivovaru Plzeňský Prazdroj,
postavte se za výčep během Školy čepování piva Pilsner Urquell

nebo si udělejte radost pivním dárkem na www.eshop.prazdroj.cz.

PIVOVAR PLZEŇSKÝ PRAZDROJ | U PRAZDROJE 64/7, PLZEŇ | WWW.PRAZDROJVISIT.CZ



ČESKÁ HUDEBNÍ RADA

Střechová oborová organizace
v oblasti hudby v České republice

Nevládní organizace
v síti Evropské a Mezinárodní hudební rady

— propojujeme lidi v oboru

— spolupracujeme

— vzděláváme

— informujeme 

— oceňujeme 

více na www.chr-cmc.org

CHR_inzA5_SmetanovskeDny24  01.12.23  15:51  Stránka 1

Speciální nabídka balíčků k Roku české hudby v DJKT 

Rok české hudby v Plzni 2024

MŮJ SMETANA
13. 1. 2024  |  24. 5 .2024  |  VD  |  PRODANÁ NEVĚSTA

 6. 12. 2024  |  VD  |  DALIBOR
  3. 5. 2024  |  14. 5. 2024  |  8. 11. 2024 |  VD  |  HUBIČKA

10. 11. 2024  |  7. 12. 2024  |  VD  |  ČERTOVA STĚNA
28. 6. 2024 |  Amfiteátr Lochotín  |  LIBUŠE – Noc s operou

4. 1. 2025 |  VD  |  BRANIBOŘI V ČECHÁCH 
  5. 1. 2025 |  VD  |  TAJEMSTVÍ
6. 1. 2025 |  VD  |  DVĚ VDOVY 

28. 2. 2024  |  NS  | V  HUDBĚ ŽIVOT ČECHŮ
slavnostní koncert k RČH 

Součástí koncertu je i fragment opery VIOLA 

RČH PRO DĚTI  |  Pohádková představení různých žánrů
CO TAKHLE SVATBA, PRINCI?   |  MS  |  11. 2. 2024
KOCOUR V BOTÁCH   |  MS  |  28. 4. 2024
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA   |  MS  |  6. 10. 2024
PLZEŇSKÝ POVĚSTI   |  MS  |  24. 11. 2024
KYTICE   |  MS  |  15. 12. 2024
INTRO ’23 JUNIOR  „I LIKE ZIMA“   |  NS  |  21. 5. 2024

DE LUXE RČH  |  V prodeji od února 2024
LA CLEMENZA DI TITO   |  VD  |  2. 3. 2024
LA CLEMENZA DI TITO   |  Bayreuth  |  11. 5. 2024

LAHŮDKOVÝ RČH – operní fajnšmekr
JSEM KNĚŽNA BLÁZNŮ  |  MS  |  27. 3. 2024
ZÁPISNÍK ZMIZELÉHO  |  MS |  9. 11. 2024
V HUDBĚ ŽIVOT ČECHŮ  |  NS  |  28. 2. 2024

KLASIK RČH 
13. 1. 2024  |  24. 5 .2024 |  VD  |  PRODANÁ NEVĚSTA 

6. 12. 2024 |  VD  |  DALIBOR 
3. 5. 2024  |  14. 5. 2024  |  8. 11. 2024 |  VD  |  HUBIČKA 

10. 11. 2024  |  7. 12. 2024 |  VD|  ČERTOVA STĚNA 

Další informace včetně cen a doprovodného programu najdete na webových stránkách Divadla J. K. Tyla.

Tip!   Představení označená v programu TOP RČH nabídnou jedinečnou atmosféru, kterou při „běžných“ reprízách nezažijete.

Rok české hudby v Plzni_A5_inzerce.indd   1Rok české hudby v Plzni_A5_inzerce.indd   1 30.11.2023   11:43:4530.11.2023   11:43:45



Ahoj kluci a holky, 

jmenuji se Filip Harmoníček, ale všichni  
kamarádi u nás v Plzeňské filharmonii  
mi říkají Filharmoníček. 

Přidejte se ke mně a mé kamarádce 
Radyňce do dětského klubu. Společně 
zažijeme spoustu hudebních 
dobrodružství. Nemusíte umět 
na nic hrát, stačí, že máte hudbu rádi. 

Těšíme se na vás!  

Výhody členství v klubu:

• 4–5 setkání v roce
• návštěvy generálních zkoušek
• možnost exkurzí do zázemí nahrávacích 

studií a Českého rozhlasu
• výjimečné zážitky při setkání 

s hudebníky
• intenzivnější kontakt s klasickou hudbou  

přívětivou formou
• soutěže o ceny
• rozvíjení hudebních znalostí
• nová přátelství

Dětský klub Filharmoníček
Phil Harmonic Children ś Club

Hello boys and girls, 

my name is Philip Harmonic, but all my 
friends at the Pilsen Philharmonic call me 
Phil Harmonic. 

Join me and my friend Radinka in the 
children‘s club. We will have lots of 
musical adventures together. You don‘t 
have to know how to play a musical 
instrument, all you have to do is like music.

We look forward to seeing you!

Benefits of club membership:
• 4–5 meetings per year
• visits to dress rehearsals
• the opportunity to take excursions to 

the facilities of the recording studios 
and the Czech Radio

• exceptional meeting experiences with 
musicians

• more intensive contact with classical 
music in a friendly way

• competitions for prizes
• developing musical knowledge
• new friendships

 
Přihlášky a informace na:

Applications and information at:

www.plzenskafilharmonie.cz/filharmonicek



Editoři:
MgA. Michal Karban
Bc. Jakub Truneček

Korektorky:  
PhDr. Zuzana Zatloukalová,  
Mgr. Lenka Bočanová,  
PaedDr. Blanka Hejtmánková

Grafický design: 
Michal Kratochvíl, www.mkgrafika.cz

Tisk: 
Tiskárna Grafico s.r.o.

Vydáno: 
Plzeňská filharmonie, o. p. s.

Adresa: 
náměstí Míru 10, 301 00 Plzeň
Náklad: 2 500 ks

www.smetanovskedny.cz
www.plzenskafilharmonie.cz

Foto: Lukáš Potůček, Eva Hajšmanová,  
Petr Kadlec a Martin Kábrt, Petra Hajská,  
Ingo Rack, Lukáš Jindra, Ilona 
Sochorová, Patrick Marek, Irena Štěrbová 
a archiv Plzeňské filharmonie

Změna programu vyhrazena. 
Neprodejné 

Festival Smetanovské dny je členem
Asociace hudebních festivalů 
České republiky

www.czech-festival.cz

Plzeňská filharmonie je členem  
Asociace symfonických orchestrů  
a pěveckých sborů České republiky

www.asops.cz

44. Smetanovské dny

Ivana Kandlerová

asistentka ředitelky, administrativa, 
personalistika, dotační programy 

ivana.kandlerova@plzenskafi lharmonie.cz

Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D.

projektový manažer 

zdenek.hazdra@plzenskafi lharmonie.cz

Ing. Zdeněk Hlaváček

ekonom 

zdenek.hlavacek@plzenskafi lharmonie.cz

Ivana Žemličková

účetní 

ivana.zemlickova@plzenskafi lharmonie.cz

MgA. Michal Karban

PR manažer, ticketing, zákaznický servis

michal.karban@plzenskafi lharmonie.cz

Bc. Jakub Truneček

ticketing, smluvní agenda, 
koncertní oddělení

jakub.trunecek@plzenskafi lharmonie.cz

MgA. Barbora Dvořáková

produkce, koncertní oddělení 

barbora.dvorakova@plzenskafi lharmonie.cz

Mgr. Art Michaela Malková

produkce, koncertní oddělení

michaela.malkova@plzenskafi lharmonie.cz

PhDr. Zuzana Zatloukalová

archiv 

zuzana.zatloukalova@plzenskafi lharmonie.cz

Mgr. Lenka Kavalová

ředitelka festivalu, intendantka, 
dramaturgie 

Plzeňská fi lharmonie, o. p. s. 

náměstí Míru 10, 301 00 Plzeň 

www.plzenskafi lharmonie.cz

Kontakty

SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   2SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   2 28.11.2023   16:4528.11.2023   16:45

128



7. 3. – 11. 4. 2024

SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   1SD2024 brožura A5 OBÁLKA (305,5x210mm)final.indd   1 28.11.2023   16:4528.11.2023   16:45


